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Annexe 1 –  L’évolution des attributions de compensation sur la période 2015-2021 
 

Fin 2014, le montant net des attributions de compensation versé par la Métropole aux 
communes s’élevait à -41 314 076 €. Il ne s’agissait que d’attributions de compensation de 

fonctionnement. 

Fin 2021, Bordeaux Métropole reçoit désormais des communes une attribution de 
compensation nette de 109 612 631 € dont 23 444 626 € d’attribution de compensation 
d’investissement (ACI mise en place en 2017) et 86 168 005 € (+ 127 482 081 €) d’attribution 
de compensation de fonctionnement (ACF). 

 

 

Sur la période, les attributions de compensation ont été impactées d’une part par les 
transferts de compétences (nouveaux, régularisations et compléments) pour 37 285 141 € 
(+12 966 002 € d’ACI reçues par BM et 24 319 139 € d’ACF reçues par BM) et, d’autre part, 
par la mutualisation et les révisions de niveau de services à hauteur de 113 677 365 € 
(+10 478 624 € d’ACI reçues par BM, et + 103 198 741 € d’ACF reçues). 
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AMBARES-ET-LAGRAVE -1 171 069 € 287 382 € 2 527 826 € 287 382 € 1 356 757 €

AMBES -1 845 120 € 21 703 € 142 622 € 21 703 € -1 702 498 €

ARTIGUES-PRES-BORDEAUX -516 075 € 158 354 € 498 645 € 158 354 € -17 430 €

BASSENS -3 576 392 € 36 971 € 331 374 € 36 971 € -3 245 018 €

BEGLES -2 659 587 € 856 709 € 7 862 336 € 856 709 € 5 202 749 €

BLANQUEFORT -8 624 425 € 419 918 € 2 934 733 € 419 919 € -5 689 692 €

BORDEAUX -20 959 898 € 15 140 352 € 71 890 723 € 15 140 352 € 50 930 825 €

BOULIAC -400 406 € 24 212 € 164 803 € 24 212 € -235 603 €

LE BOUSCAT 2 909 442 € 632 473 € 2 889 420 € 632 474 € 5 798 861 €

BRUGES -1 451 759 € 453 434 € 3 641 107 € 453 434 € 2 189 348 €

CARBON-BLANC -685 104 € 94 971 € 502 888 € 94 971 € -182 216 €

CENON 199 447 € 113 572 € 1 307 638 € 113 572 € 1 507 085 €

EYSINES 1 264 314 € 48 901 € 792 109 € 48 901 € 2 056 423 €

FLOIRAC -293 586 € 603 178 € 3 030 596 € 603 178 € 2 737 009 €

GRADIGNAN 787 288 € 73 664 € 727 594 € 73 664 € 1 514 882 €

LE HAILLAN -1 523 821 € 209 321 € 531 460 € 209 321 € -992 361 €

LORMONT -725 025 € 202 271 € 1 103 881 € 202 271 € 378 856 €

MARTIGNAS-SUR-JALLE -1 981 828 € 22 767 € 103 980 € 22 767 € -1 877 848 €

MERIGNAC -5 950 745 € 1 290 445 € 11 316 487 € 1 290 445 € 5 365 742 €

PAREMPUYRE 397 928 € 43 178 € 265 662 € 43 178 € 663 590 €

PESSAC 110 346 € 1 020 290 € 9 996 640 € 1 020 290 € 10 106 986 €

SAINT-AUBIN DE MEDOC 964 396 € 131 556 € 540 305 € 131 556 € 1 504 701 €

SAINT-LOUIS-DE-MONTFERRAND 141 563 € 563 € 45 252 € 563 € 186 815 €

SAINT-MEDARD-EN-JALLES -3 428 201 € 667 595 € 981 410 € 667 595 € -2 446 791 €

SAINT-VINCENT-DE-PAUL 84 197 € 3 503 € 18 678 € 3 503 € 102 875 €

LE TAILLAN-MEDOC 1 143 283 € 141 928 € 1 357 717 € 141 928 € 2 501 000 €

TALENCE 5 188 608 € 626 589 € 1 562 857 € 626 589 € 6 751 465 €

VILLENAVE-D'ORNON 1 288 153 € 118 824 € 413 340 € 118 824 € 1 701 493 €

TOTAL -41 314 076 € 23 444 626 € 127 482 081 € 23 444 626 € 86 168 005 €

Pour faciliter la lecture des variations d'AC, cette ventilation est reconstituée à compter de 2015
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Concernant les transferts de compétences, sur la période 2015/2021, la CLECT s’est 
prononcée : 

 d’une part, sur de nouveaux transferts de compétences tels : 

- Aires d'accueil des gens du voyage - Aménagements, entretiens et gestions ; 
- Infrastructures des charges des véhicules électriques ou hybrides - Créations et 

entretien ; 
- Réseaux de chaleur et de froid urbains - Créations, aménagements, entretien et 

gestion ; 
- Concession de distribution publique d'électricité et de gaz ; 
- Aires de stationnement ; 
- Politique de la Ville ; 
- Habitat ; 
- Enseignement supérieur et recherche – Soutien ; 
- Gestion des milieux aquatiques et prévention des inondations (GEMAPI) ; 
- Réserves foncières ; 
- Aménagement numérique ; 
- Lutte contre les nuisances sonores ; 
- Cimetière d'intérêt métropolitain ; 
- Promotion du tourisme et office de tourisme métropolitain ; 
- Equipements touristiques d'intérêt métropolitain ; 
- Equipements culturels et sportifs d'intérêt métropolitain ; 
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AMBARES-ET-LAGRAVE -1 171 069 € 59 334 € 268 131 € 228 048 € 2 259 695 € 287 382 € 1 356 757 €

AMBES -1 845 120 € 21 703 € 142 622 € 0 € 21 703 € -1 702 498 €

ARTIGUES-PRES-BORDEAUX -516 075 € 158 053 € 440 578 € 301 € 58 067 € 158 354 € -17 430 €

BASSENS -3 576 392 € 35 202 € 236 867 € 1 769 € 94 507 € 36 971 € -3 245 018 €

BEGLES -2 659 587 € 382 688 € 988 955 € 474 021 € 6 873 381 € 856 709 € 5 202 749 €

BLANQUEFORT -8 624 425 € 161 380 € 909 775 € 258 538 € 2 024 958 € 419 919 € -5 689 692 €

BORDEAUX -20 959 898 € 8 930 831 € 8 086 634,00 6 209 521 € 63 804 089 € 15 140 352 € 50 930 825 €

BOULIAC -400 406 € 24 212 € 164 803,00 0 € 24 212 € -235 603 €

LE BOUSCAT 2 909 442 € 248 074 € 856 885,00 384 399 € 2 032 534 € 632 474 € 5 798 861 €

BRUGES -1 451 759 € 112 566 € 583 379,00 340 868 € 3 057 728 € 453 434 € 2 189 348 €

CARBON-BLANC -685 104 € 61 801 € 306 645,00 33 170 € 196 243 € 94 971 € -182 216 €

CENON 199 447 € 113 572 € 1 307 638,00 0 € 113 572 € 1 507 085 €

EYSINES 1 264 314 € 48 901 € 792 109,00 0 € 48 901 € 2 056 423 €

FLOIRAC -293 586 € 146 799 € 917 774,00 456 379 € 2 112 821 € 603 178 € 2 737 009 €

GRADIGNAN 787 288 € 73 664 € 727 594,00 0 € 73 664 € 1 514 882 €

LE HAILLAN -1 523 821 € 109 152 € 299 474,00 100 169 € 231 986 € 209 321 € -992 361 €

LORMONT -725 025 € 201 677 € 1 050 260,00 594 € 53 621 € 202 271 € 378 856 €

MARTIGNAS-SUR-JALLE -1 981 828 € 22 767 € 139 780,00 0 € 22 767 € -1 877 848 €

MERIGNAC -5 950 745 € 395 061 € 1 737 275,00 895 384 € 9 579 212 € 1 290 445 € 5 365 742 €

PAREMPUYRE 397 928 € 43 178 € 265 662,00 0 € 43 178 € 663 590 €

PESSAC 110 346 € 340 012 € 1 428 917,00 680 278 € 8 567 723 € 1 020 290 € 10 106 986 €

SAINT-AUBIN DE MEDOC 964 396 € 64 239 € 280 862,00 67 317 € 259 443 € 131 556 € 1 504 701 €

SAINT-LOUIS-DE-MONTFERRAND 141 563 € 563 € 45 252,00 0 € 563 € 186 815 €

SAINT-MEDARD-EN-JALLES -3 428 201 € 667 535 € 931 249,00 60 € 50 161 € 667 595 € -2 446 791 €

SAINT-VINCENT-DE-PAUL 84 197 € 3 503 € 18 678,00 0 € 3 503 € 102 875 €

LE TAILLAN-MEDOC 1 143 283 € 70 638 € 271 493,00 71 290 € 1 086 224 € 141 928 € 2 501 000 €

TALENCE 5 188 608 € 350 073 € 706 508,00 276 516 € 856 349 € 626 589 € 6 751 465 €

VILLENAVE-D'ORNON 1 288 153 € 118 824 € 413 340,00 0 € 118 824 € 1 701 493 €

TOTAL -41 314 076 € 12 966 002 € 24 319 139 € 10 478 624 € 103 198 742 € 23 444 626 € 86 168 005 €

Pour faciliter la lecture des variations d'AC, cette ventilation est reconstituée à compter de 2015

* La ventilation de l'attribution en foncionnement et en investissement a été décidée par La Métropole en 2017
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- Espaces dédiés à tout mode déplacement ; 
- Vélo ; 
- Opération d'aménagement d'intérêt métropolitain. 

 

ventilés au total en : 

• Attribution de compensation d’investissement : 8 453 760 € 

• Attribution de compensation de fonctionnement : - 177 944 € ; 
 

 et, d’autre part, sur des compléments des régularisations de transferts de 
compétences voiries et parkings ventilés en : 

 

• Attribution de compensation d’investissement : 4 512 242 € 

• Attribution de compensation de fonctionnement : 24 497 083 €. 
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AMBARES-ET-LAGRAVE 41 679 € 10 913 € 17 655 € 257 218 € 59 334 € 268 131 €

AMBES 15 095 € 19 576 € 6 608 € 123 046 € 21 703 € 142 622 €

ARTIGUES-PRES-BORDEAUX 41 740 € 6 297 € 116 313 € 434 281 € 158 053 € 440 578 €

BASSENS 24 090 € 48 238 € 11 112 € 188 629 € 35 202 € 236 867 €

BEGLES 120 382 € 233 104 € 262 306 € 755 851 € 382 688 € 988 955 €

BLANQUEFORT 116 780 € 65 226 € 44 600 € 844 549 € 161 380 € 909 775 €

BORDEAUX 6 502 324 € -1 459 369 € 2 428 507 € 9 546 003 € 8 930 831 € 8 086 634 €

BOULIAC 17 817 € 50 169 € 6 395 € 114 634 € 24 212 € 164 803 €

LE BOUSCAT 100 959 € 77 163 € 147 115 € 779 722 € 248 074 € 856 885 €

BRUGES 28 840 € -4 263 € 83 726 € 587 642 € 112 566 € 583 379 €

CARBON-BLANC 33 420 € 3 954 € 28 381 € 302 691 € 61 801 € 306 645 €

CENON 9 340 € 124 237 € 104 232 € 1 183 401 € 113 572 € 1 307 638 €

EYSINES 48 901 € 53 758 € 738 351 € 48 901 € 792 109 €

FLOIRAC 21 048 € 125 678 € 125 751 € 792 096 € 146 799 € 917 774 €

GRADIGNAN 23 302 € -20 244 € 50 362 € 747 838 € 73 664 € 727 594 €

LE HAILLAN 51 116 € 38 689 € 58 036 € 260 785 € 109 152 € 299 474 €

LORMONT 85 316 € 156 802 € 116 361 € 893 458 € 201 677 € 1 050 260 €

MARTIGNAS-SUR-JALLE 11 721 € 38 145 € 11 046 € 101 635 € 22 767 € 139 780 €

MERIGNAC 180 662 € -310 503 € 214 399 € 2 047 778 € 395 061 € 1 737 275 €

PAREMPUYRE 30 119 € 100 431 € 13 059 € 165 231 € 43 178 € 265 662 €

PESSAC 141 361 € 54 743 € 198 651 € 1 374 174 € 340 012 € 1 428 917 €

SAINT-AUBIN DE MEDOC 32 846 € 43 073 € 31 393 € 237 789 € 64 239 € 280 862 €

SAINT-LOUIS-DE-MONTFERRAND 563 € 4 959 € 40 293 € 563 € 45 252 €

SAINT-MEDARD-EN-JALLES 453 296 € 219 384 € 214 239 € 711 865 € 667 535 € 931 249 €

SAINT-VINCENT-DE-PAUL 985 € 4 483 € 2 518 € 14 195 € 3 503 € 18 678 €

LE TAILLAN-MEDOC 42 507 € 38 746 € 28 131 € 232 747 € 70 638 € 271 493 €

TALENCE 217 239 € 77 391 € 132 834 € 629 117 € 350 073 € 706 508 €

VILLENAVE-D'ORNON 60 312 € 21 276 € 58 512 € 392 064 € 118 824 € 413 340 €

TOTAL 8 453 760 € -177 944 € 4 512 242 € 24 497 083 € 12 966 002 € 24 319 139 €

* La ventilation de l'attribution en foncionnement et en investissement a été décidée par La Métropole en 2017

Pour faciliter la lecture des variations d'AC, cette ventilation est reconstituée à compter de 2015
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Martignas sur Jalle : - 35 800 €


